
 

2024年 10月吉日 

お客さま 各位 

株式会社みなと銀行 

法人業務部 国際業務室 

 

外国為替手数料の改定にかかるお知らせ 

 

拝啓 

 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。平素はみなと銀行をご利用いただき、誠

にありがとうございます。 

 

 さて、私どもみなと銀行は、2025年 1月 6日（月）にシステムリニューアルを行う予定でござい

ます。同リニューアルを通じて、外国為替 WEBの機能拡充、ISO20022対応等を行う予定として

おります。 

 

つきましては誠に勝手ながら、外国為替手数料を別紙のとおり改訂させていただきます。 

輸出入手数料、個別のお取引内容については、お取引店までお問い合わせ願います。 

 

 今後とも皆さまのお役に立つサービスの充実に向け努めてまいりますので、引き続きお引き

立てを賜りますようよろしくお願い申し上げます。 

 

【システムリニューアルに関するご案内】 

   

 

 

敬具 

 

 

 



『外国為替手数料（主要項目）』のご案内 

 1．送金関係手数料
(1)仕向送金 改定前 改定後

①海外仕向送金
窓口でのお申込み 1件　7,500円 1件　7,500円
外為WEBでのお申込み(*) 1件　3,500円 1件　4,500円
外貨/外貨取引
円貨/円貨取引

　◎先方銀行等にお問い合わせの場合、当該銀行において別途手数料が発生する場合があります。

②国内外貨建仕向送金
窓口でのお申込み 1件　4,000円 1件　4,500円
外為WEBでのお申込み(*) 1件　3,500円 1件　4,500円
同一店内/同一名義 無料 無料
同一店内（窓口） 1件　1,000円 1件　2,000円
同一店内（外為WEB） 無料 1件　2,000円
窓口でのお申込み 1件　2,000円 1件　2,000円
外為WEBでのお申込み 1件　1,500円 1件　2,000円

１/20％（ﾐﾆﾏﾑﾁｬｰｼﾞ 2,500円） １/20％（ﾐﾆﾏﾑﾁｬｰｼﾞ 2,500円）
在日他行宛送金の場合で、送金代り金を同

一通貨でお支払いになる場合は、別途リフ

ティングチャージが必要です。（当行本支店、

同一店内を除く）

（本支店の送金はリフティングチャージを頂

戴いたしません）

　◎｢りそな銀行｣｢埼玉りそな銀行｣「関西みらい銀行」「みなと銀行」宛のお取引は、｢本支店｣扱いの手数料を適用させていただきます。
　(*)外為WEBをご契約のお客さまは「外国送金事前申込サービス」ご利用時に外為WEB同様の手数料で送金をご利用頂けます

③国内円建仕向送金（居住者・非居住者間、非居住者間）
国内振込手数料に準ずる（消費税は不要） 1件　1,000円

1件　3,000円 1件　3,000円
1/20％(ﾐﾆﾏﾑﾁｬｰｼﾞ 2,500円) 1/20％(ﾐﾆﾏﾑﾁｬｰｼﾞ 2,500円)

(2)被仕向送金 改定前 改定後
①海外被仕向送金

1件　1,500円 -
外貨/外貨取引
円貨/円貨取引

少額取引手数料 外貨/円貨取引

受取額が少額（6,500円未満）の場合は、受

取円換算額から被仕向送金事務手数料①を

差引いた額の半額（端数切捨て）が、リフティ

ングチャージ/円為替取扱手数料となります。

１件 1,500円

　◎当社所定の換算レートで75万円以下の円転となる場合に少額取引手数料を頂戴します。
　◎先方銀行等にお問い合わせの場合、当該銀行において別途手数料が発生する場合がございます。

② 国内外貨建被仕向送金（他行・本支店）
1件　1,500円 -

リフティングチャージ 外貨/外貨取引 1/20％(ﾐﾆﾏﾑﾁｬｰｼﾞ 2,500円) 1/20％(ﾐﾆﾏﾑﾁｬｰｼﾞ 2,500円)
少額取引手数料 外貨/円貨取引 - １件 1,500円
　◎当社所定の換算レートで75万円以下の円転となる場合に少額取引手数料を頂戴します。
　◎同名義間の外貨建被仕向送金で、全額外貨預金にご入金の場合は手数料を頂戴しません。

無料 無料
(3)その他

　送金取消手数料 1件　3,000円 1件　3,000円
　送金変更手数料 1件　4,000円 1件　3,000円
　先方銀行等への照会手数料 （電信手数料含む） 1件　4,000円 1件　3,000円

　◎先方銀行等にお問い合わせの場合、当該銀行において別途手数料が発生する場合がございます。

2.その他手数料
（１）みなと外国為替WEBサービス 改定前 改定後

11,000円（税込み） 11,000円（税込み）
3,300円（税込み） 3,300円（税込み）

　◎個別のお取引の都度、該当する手数料を頂戴いたします。

＜ご注意事項＞
①ここに記載されている手数料率は、予告なしに変更する場合がございます。
②ここに記載されている手数料名は、計算書記載の手数料名と異なる場合がございます。
③電信手数料・郵送手数料、金利等は、別途頂戴する場合がございます。
④別途海外銀行等において手数料が発生する場合があり、その場合当該手数料を頂戴いたします。
⑤お取引種類により当社において審査させていただき、当社所定の料率を設定させていただくものがございます。（お取扱をお約束するものではありません。）
⑥ここに記載されている「小額取引手数料」は報告省令レートによる円換算額750千円以下の場合に適用させていただいております。
⑦ここに記載されている「リフティングチャージ」の計算方法は以下の通りです。
　　金額 × 適用料率 × 直物電信売相場（ＴＴＳ）（※）     ※外貨の場合　（金額 × 適用料率の小数点以下第三位を切り捨て）
⑧ここに記載されている「外貨・外貨取引」とは外貨建てお取引を当該外貨で受払いすること、
　　｢円貨・円貨取引｣とは円貨建てお取引を円貨で受払いすること、「外貨・円貨取引」とは外貨建て
　　お取引を円貨で受払いすることもしくは円貨建てお取引を外貨で受払いすることを言います。
⑨ここに記載されている手数料で、お取引外貨額に所定料率を乗じて計算するものの円貨換算額につきましては、お取引の当日または
　当社において手数料を計算させていただく日の直物電信売相場（TTS）を適用させていただきます。
⑩外為Ｗｅｂサービスは法人のお客さま向けのサービスです。詳しくは窓口までお問い合わせください。

　月間手数料
　当初ご契約料

リフティングチャージ

組戻手数料
リフティングチャージ（外貨・外貨取引/円貨・円貨取引）

③ 国内円建被仕向送金（居住者・非居住者間、非居住者間）

1/20％(ﾐﾆﾏﾑﾁｬｰｼﾞ 2,500円)1/20％(ﾐﾆﾏﾑﾁｬｰｼﾞ 2,500円)リフティングチャージ

被仕向送金事務手数料

被仕向送金事務手数料

１/20％（ﾐﾆﾏﾑﾁｬｰｼﾞ2,500円）１/20％（ﾐﾆﾏﾑﾁｬｰｼﾞ2,500円）

送金手数料(リフティングチャージは頂戴しません)

関係銀行手数料（支払銀行・中継銀行など先方で発
生する手数料をご依頼人負担とする場合）

1件 2,500円※
※先方での手数料が4,000円を超える場合

は2,500円との差額を追加で頂戴致しま

す。

　　　　　　　　　　　1件　2,500円
海外の送金支払銀行等からの手数料請求金

額（円換算額）が2,500円を上回った場合に

は、その差額を後日追加でご請求させていた

だく場合があります。

送金手数料
電信
送金

リフティングチャージ

送金手数料

他行

本支店

リフティングチャージ（外貨/外貨取引）

 


